
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

RESTAURO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 963 del 23/12/2016

Registro del Settore

N.  341 del  22/12/2016

Oggetto: Determinazione a contrattare  inerente la  procedura negoziata 
per laffidamento dei  lavori di  cui al Progetto Esecutivo A7 n. 
252/2014 Illuminazione Centro Storico e monumenti di Piazza 
Martiri.



Determinazione a  contrattare  inerente la  procedura negoziata  per  l’affidamento dei 
lavori di cui al “Progetto Esecutivo A7 n.  252/2014 “Illuminazione Centro Storico e 
monumenti di Piazza Martiri”.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Arch. Giovanni Gnoli

Richiamata le  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  212  del  18.10.2016  ad  oggetto 
“Approvazione  Progetto  Esecutivo  A7  n.  252/2014  “Illuminazione  Centro  Storico  e 
monumenti Piazza Martiri”  e conseguente variazione del cronoprogramma dell’opera” per 
una spesa  complessiva  di  €  300.000,00,  di  cui  per  lavori  a  base di  gara  €  146.221,65 
comprensivi di €. 1.421,65 per oneri della sicurezza; 

Visto il  progetto esecutivo inerente ai suddetti  lavori,  a firma del tecnico progettista Ing. 
Corrado  Faglioni  della  Società  Enerplan  srl  e  vistato  e  validato  dal  Responsabile  del 
Procedimento arch. Giovanni Gnoli con atto Prot. Gen.le n. 55110 del 17.10.2016 per una 
spesa complessiva di € 300.000,00 suddivisa secondo il sotto riportato Quadro Economico:

PROGETTO N. 252/2014 ESECUTIVO 252/2014 ESECUTIVO 
“Illuminazione Centro Storico e monumenti Piazza Martiri”

IMPORTO
In Euro

A Lavori:
Opere edili ed affini 43.800,00
Impianti elettrici e speciali 101.000,00
Oneri di sicurezza 1.421,65
Totale Lavori inclusi oneri della sicurezza 146.221,65

B Somme a disposizione 
Lavori in economia e forniture previsti in progetto ed esclusi 
dall’appalto (IVA 22% compresa)

94.000,00

Imprevisti (IVA compresa) 23.010,48
Accertamenti tecnici, diagnostica preventiva, saggi, prove e indagini 
condotte da impresa specializzata

3.172,00

Spese tecniche esterne (inclusa Inarcassa e IVA 22%) 17.574,44
Spese tecniche interne 1.369,26
Spese di gara 30,00
IVA 10% sulle opere edili ed affini 14.622,17
Totale Somme a disposizione 153.778,35

TOTALE PROGETTO 300.000,00

Vista l’Attestazione del Responsabile unico del procedimento Dott. Arch. Giovanni Gnoli in 
data  17.10.2016 in  merito  all’accessibilità  dei  luoghi  interessati  dai  lavori,  all’assenza 
d’impedimenti sopravvenuti e alla conseguente realizzabilità del progetto in questione;

Considerato: 
 che  con  Determinazione  n.  808  del  18.11.2016,  si  disponeva  di  avviare  per  le 

motivazioni ivi contenute procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) ed art. 
63  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  l’affidamento  di  lavori  in  base  alle  motivazioni  e 
modalità  procedurali  indicate  nella  determinazione  medesima  prevedendo  la 
selezione di soggetti da invitare tramite sorteggio da effettuarsi in seduta pubblica tra 
quelli che hanno dichiarato il possesso dei requisiti previsti, con riferimento all’elenco 
di soggetti redatto a seguito dell’Avviso pubblico di indagine di mercato Prot. Gen.le 
62012 del 21.11.2016;

 che con verbale prot. int. n. 67317 del 15.12.2016, agli atti del Settore A3 e allegato 
al presente atto a farne parte integrante (Allegato A), è stato effettuato, per quanto 
riguarda l’intervento in oggetto, un sorteggio in seduta pubblica di n. 10 operatori 
economici tra i 69  risultanti dall’elenco di soggetti come da apposita nota relativa al 



criterio di numerazione prot. int. n. 66246 del 09.12.2016;

Dato atto  che l’intervento in oggetto, per necessità di funzionalità tecnica complessiva ed 
omogeneità dell’intervento,  non è suddivisibile in  lotti  funzionali o in  lotti  prestazionali,  ai 
sensi dell’art. 51 comma 1 del  D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto  lo  schema  di  lettera  d’invito  allegato  B)  alla  presente  determinazione  e  relativo 
disciplinare di gara Allegato C) predisposti per la procedura negoziata in oggetto, così come 
redatti dal Servizio Appalti Contratti Espropri; 

Dato atto:

- che la  spesa complessiva  di  progetto  di  €  300.000,00 trova copertura  finanziaria 
come segue:

- per €    50.000,00 impegnati nell’anno 2015 con CUP master n. C94E14001180004 :
 impegno n. 507/2016 di € 26.691,56;
 impegno n. 507.001/2016 di € 2.562,00  a favore di Borsari Luciano;
 impegno n. 939/2016 di € 17.574,44 a favore dell’Enerplan;
 impegno n. 952/2016 di €    3.172,00 a favore di Borsari Luciano;

- per € 250.000,00  (CUP n.  C94E16000540004)   previsti  in  conto competenza alla 
voce 07310.00.02 del bilancio 2016-2018 annualità 2017 (ID 5400);

- che ai lavori oggetto della presente determinazione sono stati assegnati i seguenti 
CUP  (codice  unico  di  progetto)  CUP  master  n.  C94E14001180004  e  CUP  n. 
C94E16000540004 ai  sensi  della  Legge n.  144/99 e successive deliberazioni  del 
CIPE ed inoltre é stato acquisito sul sito dell’ANAC il codice identificativo della gara 
(CIG): 6919778D70;

- che  come  previsto  al  punto  5.3  dell’allegato  4/2  al  D.  Lgs  118/2011,  il 
Cronoprogramma relativo alla spesa è il seguente:

-
Investimento 2016 2017 Totale
Prog. 252/2014 
Illuminazione centro 
storico e monumenti 
Piazza Martiri 

41.000,00 259.000,00 300.000,00

Accertato che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamate
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 18.02.2016 ad oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione 2016-2018 e del piano poliennale degli investimenti ” e successive 
modifiche e integrazioni;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 23.02.2016 ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione anni 2016-2018” e successive modifiche e integrazioni;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:
- Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.  Lgs 

267/2000 art. 107 e 183;
- Regolamento  generale  di  esecuzione  approvato  con  DPR  207/2010  per  le  parti 

ancora vigenti; 
- D. Lgs 50/2016 art. 36, 37, 63 e 216 c.9;
- D. L. 06/06/2012 n.74 convertito con modificazioni dalla legge 122/2012;
- D. Lgs. 33/2013 art. 37 e D. Lgs. 50/2016 art. 29 c.1;



DETERMINA

1. di assegnare i  lavori inerenti il  “Progetto Esecutivo A7 n. 252/2014 “Illuminazione 
Centro Storico e monumenti di Piazza Martiri”  dell’opera per un importo a base di 
gara  di  €  146.221,65  (di  cui  €  144.800,00  per  lavori  ed  €  1.421,65  per  oneri  della 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  di  gara),  mediante  procedura  negoziata,  ai  sensi 
dell’art.  36  co.  2  lett.  b),  dell’art.  63  e  art.  216  co.  9  del  D.  Lgs.  50/2016  e  con 
aggiudicazione all’Operatore Economico che avrà offerto il minor prezzo inferiore a quello 
posto a base di  gara, determinato mediante ribasso unico sull’elenco prezzi,  ai sensi 
dell’art. 95 commi 4 e 5 del D. Lgs. 50/2016; per le offerte anormalmente basse, si potrà 
procedere ad effettuare la verifica di cui all’art. 97 comma 5 del D. Lgs. 50/2016;

2. di  approvare l’Allegato  B)  “lettera  d'Invito”  e  l’Allegato  C)  “Disciplinare  di  gara” 
predisposti per la procedura negoziata in oggetto, così come risulta dallo schema redatto 
dal Servizio Appalti Contratti Espropri;

3. di recepire le risultanze del verbale di sorteggio pubblico effettuato in data 15.12.2016, 
allegato A) alla presente determinazione, concernente l’individuazione di n. 10 operatori 
economici,  tra i  69 risultanti  dall’elenco di  soggetti  come da apposita nota relativa al 
criterio di numerazione prot.  int.  n. 66246 del 09.12.2016, da invitare alla gara di cui 
all’oggetto, secondo quanto indicato nelle premesse del presente atto;

4. di  stabilire che  il  relativo  Contratto  sarà  stipulato  in  forma  di  scrittura  privata  non 
autenticata  in  modalità  informatica  a  cura  del  competente  Servizio  Appalti  Contratti 
Espropri, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

5. di dare atto  che l’Amministrazione, relativamente alla svolgimento della procedura di 
affidamento dei lavori, nonché le Parti Contraenti in sede di stipula, sono autorizzate ad 
apportare, anche a seguito dell’applicazione delle nuove disposizioni in materia di appalti 
di cui al D. Lgs. 50/2016, eventuali variazioni formali e di lieve entità rispetto a quanto 
contenuto nel Capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto già approvati, 
divenute  necessarie  a  seguito  delle  specifiche  risultanze  degli  esperimenti  di  gara, 
ovvero  per  adeguamento  a  modifiche  della  normativa  di  riferimento  e  a  disposizioni 
regolamentari ed organizzative di natura interna;

6. di dare atto  che la presente determinazione a contrattare risulta rilevante ai fini della 
prenotazione dei fondi di cui si è accertata la disponibilità tra le fonti di finanziamento 
previste;

7. di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Arch.  Giovanni  Gnoli 
Dirigente del Settore A7 del Comune di Carpi,  ai sensi degli  artt.  31, 101 e 111 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

8. di dare atto  che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 29 c.1 del D. Lgs. 50/2016 e 
dall’art.  37  del  D.  Lgs.  33/2013 mediante  la  pubblicazione sul  sito  Internet  dell’Ente, 
sezione  Amministrazione  Trasparente,  sottosezione  Bandi  di  gara  e  contratti,  della 
presente determinazione a contrattare.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  
RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare inerente la procedura negoziata per laffidamento dei lavori di cui al Progetto 
Esecutivo A7 n. 252/2014 Illuminazione Centro Storico e monumenti di Piazza Martiri.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 250000 07310.00.02

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 195 N 2102

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Impianti di illuminaz. 
pubblica ILLUMINAZIONE PUBBLICA: INVESTIMENTI

Codice Creditore

CIG CUP C94E16000540004

Centro di costo Natura di spesa

Note PROGETTO A7 N. 252/2014 ILLUMINAZIONE CENTRO STORICO E MONUMENTI  PIAZZA 
MARTIRI- PRENOTAZIONE DELLA SPESA CON DETERMINA A CONTRATTARE

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  963  DEL 23/12/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 23/12/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  GIOVANNI GNOLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a 
contrattare inerente la procedura negoziata per laffidamento dei lavori di cui al Progetto Esecutivo 
A7 n. 252/2014 Illuminazione Centro Storico e monumenti di Piazza Martiri. ”,  n° 341 del registro 
di Settore in data  22/12/2016

GIOVANNI GNOLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


